1

ATA DA 195ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao vigésimo dia do mês de junho de dois mil e dezesseis, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi realizada a 2

centésima nonagésima quinta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, 3

presidida pela Profa. Dra. Emília Mendes Lopes - Coordenadora do Programa. Estiveram presentes os seguintes 4

membros do Colegiado: Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza (Subcoordenador do Programa), Profa. Dra. Thaïs 5

Cristófaro Alves da Silva (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), Profa. Dra. Gláucia Muniz 6

Proença Lara (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Eliana Amarante 7

(representante suplente da área Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Luciane Corrêa Ferreira 8

(representante da área Linguística Aplicada), Profa. Dra. Júnia de Carvalho F. Braga (representante da área de 9

Linguística Aplicada), o discente Agnaldo Almeida de Jesus. EXPEDIENTE: Com abstenção de votos das Profas. 10

Gláucia Muniz Proença Lara, Júnia de Carvalho F. Braga e Eliana Amarante, que não estiveram presentes na 11

194ª reunião, foi aprovada pelo colegiado a ata da 194ª reunião, realizada em 16/05/2016; ORDEM DO DIA: I – 12

COMUNICAÇÕES: A Profa. Emília Mendes Lopes prestou as seguintes informações: 1. Calendário de matrícula 13

2016/2 foi enviado para alunos e professores; 2. Eleições do colegiado: serão realizadas novas eleições, pois as 14

vagas existentes para a representação da área de Linguística Teórica e Descritiva não foram preenchidas na 15

última eleição. Também haverá saída da Profa. Dra. Helcira Maria Rodrigues Lima, representante titular da área 16

Linguística do Texto e do Discurso, para estágio pós-doutoral a iniciar em agosto de 2016. II - 17

REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Banca de Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada a 18

composição das seguintes bancas: Mestrado: a) Maria Ilma Vieira de Araújo, defesa marcada para o dia 19

01/06/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Alexia Teles Duchowny – UFMG (orientadora), Márcia Cristina de 20

Brito Rumeu – UFMG, Clézio Roberto Gonçalves – UFOP (titulares), Sueli Maria Coelho – UFMG (suplente); b) 21

Débora Priscila Simião, defesa marcada para o dia 29/06/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Maria do 22

Carmo Viegas – UFMG (orientadora), Pâmella Alves Pereira – UFVJM, Jania Martins Ramos – UFMG (titulares), 23

Márcia Cristina de Brito Rumeu – UFMG (suplente); Doutorado: a) Mayelli Caldas de Castro, defesa marcada 24

para o dia 29/06/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Célia Maria Magalhães – UFMG (orientadora), Paulo 25

Henrique Caetano – UFMG, Carolina Pereira Barcellos – UnB, Ariel Novodvorski – UFU, Deise Prina Dutra - 26

UFMG (titulares), Roberto Carlos de Assis - UFPB e José Luiz Vila Real Gonçalves – UFOP (suplentes); b) 27

Lucas Piter Alves Costa, defesa marcada para o dia 08/07/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Renato de 28

Mello – UFMG (orientador), Gláucia Muniz Proença Lara – UFMG, Rony Petterson Gomes do Vale – UFV, 29

Monica Santos de Souza Melo – UFV, Daniel Leal Werneck – EBA/UFMG (titulares), Wander Emediato de Souza 30

- UFMG e Carolina Assunção e Alves – UniCEUB - FATECS (suplentes); c) Marceli Cherchiglia Aquino, defesa 31

marcada para o dia 08/07/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Fábio Alves da Silva Júnior – UFMG 32

(orientador), Adriana Silvina Pagano – UFMG, José Luiz Vila Real Gonçalves – UFOP, Igor Antônio Lourenço da 33

Silva – UFU, Markus Johannes Weininger – UFSC (titulares), Célia Maria Magalhaes - UFMG e Arlene Koglin – 34

UFMG (suplentes); 2. Liberação de Exame de Qualificação: Foi referendada a aprovação da composição das 35

seguintes Bancas de Qualificação: a) Alessandra Mara de Assis, exame marcado para o dia 28/06/2016, com 36

banca composta pelos Profs. Drs.: Thaïs Cristófaro Alves da Silva – UFMG (orientadora), Daniela Mara Lima 37

Oliveira Guimarães – UFMG, José Sueli de Magalhães – UFU (titulares), Maria Mendes Cantoni – UFMG 38

(suplente); b) Mariana Carneiro Mendes, exame marcado para o dia 21/06/2016, com banca composta pelos 39

Profs. Drs.: Ulrike Agathe Schröder – UFMG (orientadora), Wania Terezinha Ladeira – UFV, Ana Larissa Adorno 40

Marciotto de Oliveira – UFMG (titulares), Adriana Maria Tenuta de Azevedo – UFMG (suplente); c) Caroline 41

Caputo Pires, exame marcado para o dia 20/06/2016, com banca composta pelos Profs. 42

2

Drs.: Ulrike Agathe Schroder – UFMG (orientadora), Wania Terezinha Ladeira – UFMG, Leandro Rodrigues Alves 1

Diniz – UFMG (titulares), Reinildes Dias – UFMG (suplente); d) Monika Nascimento Almeida, exame marcado 2

para o dia 28/06/2016, com banca composta pelos Profs. Drs.: Patrick Alfred Dahlet – UFMG (orientadora), Carla 3

Barbosa Moreira – CEFET-MG, Wander Emediato de Souza – UFMG (titulares), Ida Lúcia Machado – UFMG 4

(suplente); e) Fabiana Andrade Penido, exame marcado para o dia 30/06/2016, com banca composta pelos 5

Profs. Drs.: Rui Rothe-Neves – UFMG (orientador), Maria Luiza Gonçalves Aragão da Cunha Lima – UFMG, 6

Antonio Jaeger – UFMG (titulares), Ricardo Augusto de Souza – UFMG (suplente); 3. Indicação de pareceristas: 7

Com abstenção do voto do discente Agnaldo Almeida de Jesus, foi referendada a indicação dos seguintes 8

pareceristas: a) Profa. Dra. Maria Luiza Gonçalves Aragão da Cunha Lima, projeto de Consuelo Hermine Santos, 9

b) Profa. Dra. Adriana Silvina Pagano, projeto de Giovana Perini Frizera de Morais Loureiro, c) Prof. Dr. 10

Leonardo Nunes, projeto de André Luiz Rosa Teixeira, d) Profa. Dra. Janice Helena Silva de Resende Chaves 11

Marinho, projeto de Agnaldo Almeida de Jesus, e) Prof. Dr. Wander Emediato, projeto de Valdirécia de Rezende 12

Taveira, f) Profa. Dra. Sueli Maria Coelho, projeto de Simone Dornelas de Carvalho; 4. Pareceres de projetos de 13

dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres emitidos pelos seguintes professores: a) Profa. 14

Dra. Jânia Martins Ramos, aprovando o projeto de Luiza Francisca Ferreira da Silva, b) Profa. Dra. Miriam Lúcia 15

dos Santos Jorge, aprovando o projeto de Abirlene Gonçalves dos Santos; 5. Trancamento total de semestre 16

(2016/1): referendado o pedido de trancamento total da matrícula para a mestranda Lívia Miranda de Lima 17

Santos, por questões de saúde na família; 6. Prorrogação de prazo para defesa: Referendada a prorrogação de 18

prazo para defesa para: a) Mayelli Caldas de Castro, cuja defesa de tese deverá ocorrer até 29/06/2016; b) 19

Marceli Cherchiglia Aquino, cuja defesa de tese deverá ocorrer até 08/07/2016; c) Norma Barbosa de Lima 20

Fonseca, cuja defesa de tese deverá ocorrer até 15/07/2016; 7. Foi referendada a solicitação de prorrogação de 21

prazo para entrega de relatório final de pós-doutorado de Rodrigo Camargo Aragão, para até 15/08/2016; 8. 22

Solicitação de residência pós-doutoral: com abstenção do voto da Profa. Emília Mendes Lopes, foram 23

referendados os pedidos de residência pós-doutoral: a) Elisson Ferreira Morato, sob a supervisão da Profa. Dra. 24

Emília Mendes Lopes, pelo período de 01 de julho de 2016 a 30 de junho de 2017, b) João Benvindo de Moura, 25

sob a supervisão do Prof. Dr. Renato de Mello, pelo período de 01 de setembro de 2016 a 31 de agosto de 2017; 26

09. Solicitação de coorientação: referendado o pedido de coorientação de Danúbia Aline Silva Sampaio, pela 27

Profa. Dra. Sônia Maria de Oliveira Pimenta; 10. Prêmios UFMG e CAPES de Tese 2016: Foram referendadas, 28

com abstenção da Profa. Eliana Amarante, as atas da reunião da Comissão designada para indicar as teses 29

defendidas no Poslin em 2015 para concorrerem aos Prêmios UFMG e CAPES de Tese. A comissão, designada 30

pela Portaria nº 04/2016 – Poslin/Fale/UFMG, foi formada pelos Profs. Drs. Eliana Amarante de Mendonça 31

Mendes, Delaine Cafiero Bicalho e Gustavo Ximenes Cunha. A indicação para concorrer ao Prêmio UFMG de 32

Tese foi a tese intitulada Que bom, que bom, ai, que bom! Da existência da relação retórica de interjeição, de 33

autoria de Geovane Fernandes Caixeta, orientada pela Profa. Maria Beatriz Nascimento Decat. A indicação para 34

concorrer ao Prêmio CAPES de Tese foi a tese intitulada A configuração do discurso messiânico numa 35

perspectiva semiótica e argumentativa, de autoria de Clebson Luiz de Brito, orientada pela Profa. Gláucia Muniz 36

Proença Lara. III. HOMOLOGAÇÕES: 1. Foi homologada a ata da eleição de representantes do Colegiado do 37

PosLin para as Áreas de Linguística Aplicada e Linguística do Texto e do Discurso, realizada nos dias 06 e 07 de 38

junho de 2016. Votaram 05 (cinco) docentes dentre os 54 (cinquenta e quatro) docentes com direito a voto. 39

Foram eleitos: Profa. Dra. Júnia de Carvalho F. Braga (Titular) e Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e 40

Paiva (suplente), representando a Área de Linguística Aplicada; Profa. Dra. Gláucia Muniz Proença Lara (Titular) 41

e Prof. Dr. Wander Emediato de Souza  (Suplente), representando a Área de Linguística do Texto e do Discurso. 42

3

2. Exames de Qualificação: a) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Regina Lucia Peret 1

Dell Isola Denardi – UFMG (orientadora), Maria da Graça Ferreira da Costa Val – UFMG, Delaine Cafiero Bicalho 2

– UFMG, aprovando o doutorando Jairo Venício Carvalhais de Oliveira, b) Homologado o parecer emitido pelos 3

seguintes Profs. Drs.: Heliana Ribeiro de Mello – UFMG (orientadora), Mário Alberto Perini – UFMG, Pedro Perini 4

Frizzera da Mota Santos – UFVJM, aprovando a doutoranda Crysna Bomjardim da Silva Carmo; 3. Pedidos de 5

prorrogação de prazo: homologados os seguintes pedidos de prorrogação de prazo aprovados pela Comissão de 6

Assuntos Discentes: Qualificação: a) Tatiana Belmonte dos Santos Rodrigues – Deferido até 23/10/2016, com 7

entrega dos originais até 31/09/2016; b) Karina Sarto Szpak - Deferido até 10/12/2016; Mestrado: a) Cristina 8

Lazzerini de Souza – Deferido até 08/08/2016, b) Juliana Maria Gonçalves da Silva – Deferido até 08/07/2016, 9

com entrega dos originais até 17/06/2016; IV. DELIBERAÇÕES: 1. Foi aprovada a inclusão da disciplina 10

LIG952B, a ser ofertada no 2º semestre de 2016, pelos Profs. Ida Lucia Machado e Marcelo Cordeiro. 2. Pedido 11

de transferência: foi aprovada, por unanimidade de votos, a transferência para o doutorado do Poslin do aluno 12

Anderson Francisco Guimarães Maia, sob a orientação da Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, para 13

2016/2; 3. Calendário e edital de seleção 2017: foi apresentado ao colegiado o seguinte material que compõe o 14

edital do processo seletivo 2017, em construção: o calendário, o parecer de avaliação de projeto e o quadro 15

resumativo das pontuações. Os membros do colegiado apresentaram suas considerações, sugestões de 16

alterações e aprovaram as demais propostas apresentadas pela coordenadora, Profa. Emília Mendes. Com 17

abstenção do voto da Profa. Thaïs Cristófaro, foi também aprovado pelo colegiado a seguinte ordem do processo 18

seletivo: primeiro a prova e depois a seleção do projeto. Com relação à modalidade da prova, os Profs. Ricardo 19

de Souza, Thaïs Cristófaro, Luciane Corrêa, Júnia Braga e o discente Agnaldo Almeida votaram pela prova 20

online, as Profas. Gláucia Muniz e Eliana Amarante votaram pela prova presencial, e a Profa. Emília Mendes 21

votou pela prova mista. Foi aprovada, pela maioria  dos votos, a aplicação de prova online. Para a inclusão 22

definitiva dessa modalidade de prova no edital, será feita antes uma verificação das normas aplicáveis. 4. Verba 23

do Proex: foi proposto, pela coordenação do programa, a criação de um Conselho Gestor para administrar a 24

verba (auxílio financeiro para alunos e professores) recebida do Proex. O colegiado  decidiu pela não formação 25

do Conselho Gestor, autorizando o Poslin a administrar a verba. 5. Parecer referente a processo de revalidação 26

de diploma obtido no exterior: foi aprovado o parecer recomendando o reconhecimento do diploma de Mestrado 27

obtido no exterior, de Hazem Aljadaam. 6. Pedidos de credenciamento e recredenciamento de professores: 28

Foram aprovadas as solicitações de recredenciamento para os seguintes professores: a) Alexia Teles Duchowny, 29

(Permanente-Mestrado), b) Heliana Ribeiro de Mello (Permanente-Doutorado), c) Reinildes Dias (Permanente-30

Doutorado), d) Sônia Maria de Oliveira Pimenta (Permanente-Doutorado), e) Adriana Silvina Pagano 31

(Permanente-Doutorado). Foi aprovada a solicitação de credenciamento para a seguinte professora: Larissa 32

Santos Ciríaco (Colaboradora-Mestrado). 8. Prorrogação de prazo de residência pós-doutoral: Foi aprovada pelo 33

colegiado a prorrogação de prazo para a conclusão do estágio pós-doutoral de Aparecida de Araújo Oliveira, sob 34

supervisão do Prof. Mário Perini. A estudante requereu licença para tratamento de saúde. A nova data de 35

conclusão é 31 de julho de 2017. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos. 36

Encerrou a sessão, da qual eu, Giane Cristina de Oliveira Jacob, secretária do Programa de Pós-Graduação em 37

Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.                                                                                 38

                                                                                                            Belo Horizonte, 20 de junho de 2016. 39

                                                                                           ______________________________ 40

                                                                                          Giane Cristina de Oliveira Jacob 41